院处发文

西交教〔2019〕66 号

关于印发《西安交通大学大学英语

教学改革方案》的通知

各学院（部、中心）及有关单位：

《西安交通大学大学英语教学改革方案》经多轮论证及意见

征询，并经学校教学委员会审议通过，现予印发，自印发之日起

施行。

                                 西安交通大学

                              2019 年 12 月 16日

西安交通大学大学英语教学改革方案
为全面贯彻党的教育方针，贯彻落实全国教育大会精神，落

实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力

的意见》（教高〔2018〕2 号）要求，深入推进公共外语教学改

革，提高教学质量，制定我校大学英语教学改革方案。

目前我校大学英语教学尚存在以下问题：（1）新生入学时英

语水平差异大；（2）应试能力与语言应用能力不匹配；（3）考核

评价机制僵化，不适应国际化发展趋势；（4）学生外语自主学习

动力不足。

一、指导思想

《大学英语教学指南》(教育部 2017 最新版)指出，大学英

语课程应根据本科专业类教学质量国家标准，服务于学校的办学

目标、院系人才培养的目标和学生个性化发展的需求。《西安交

通大学创建中国特色世界一流本科教育行动方案》中明确要求开

展公共英语教学综合改革，遵循“学以致用、以用促学、能力为

重、国际认可”原则，更新教学理念；教学重点从语言知识传授

转向知识、能力、素养同步提升；基于学生入学英语水平和学习

需求，参照国家标准《中国英语能力等级量表》和教育部《大学

英语教学指南》，优化课程设置，设定教学目标；构建课内授课+

专项实践的个性化教学体系；建立以英语听、说、读、写、译能

力为主的评测体系，鼓励学生参加国际公认英语评测，实行成绩

优秀者英语免修制度。

二、改革目标

（一）实现西安交通大学分层分类英语教学，根据学生基础

和需求建立不同的英语教学体系。

（二）建成以综合英语课程与专项类课程相结合、课内课外

与线上线下相结合的新型英语教育教学模式，有效提高学生语言

应用与沟通能力。

（三）构建国际化、多元化的英语语言能力评价体系，以西

安交通大学大学英语入学水平考试、课程考核、大学英语水平考

试为基本框架，形成与国际认可的英语考试等效的机制。

（四）搭建智慧学习平台，利用现代化教育技术与第二课堂，

构建学生英语自主学习能力的培养体系。

三、改革思路

大学英语课程改革总体思路：分层分类、因材施教、能力为

重、多元评价、国际认可。

具体行动方案：

（一）采用分层分类教学，实现“菜单式+订单式”开课模

式

根据学校生源情况和人才培养定位，进行“菜单式”分层次

教学。第一层次针对英语应用能力较强的学生开设高阶课程；第

二层次针对英语基础较好的学生开设多样化课程；第三层次针对

英语基础较为薄弱的学生开设以强化语言技能为主的课程。

对于相关学院因特殊专业培养要求而组建的专业班级，进行

个性化“订单式”课程设置，包括钱学森学院英语课程班、少年

班、医学规培生班、民族预科班等。

（二）以提升语言应用能力为改革核心，构建立体教学体系

1.专项类课程

设立以突出英语应用与沟通交流能力为主导的专项类课程。

学生依据个性化需求，以“菜单式”方式自主选择搭配符合个性

化需求的课程组合。

2.小学期英语强化实践项目

在第一学年夏季小学期实施英语强化实践项目，通过组织以

学生为中心的课堂主题活动营造实践性教学环境，为学生提供

“浸入式”语言实践机会。

3.第二课堂活动

在现有的全校规模的第二课堂活动，如金秋外语节、外研社

杯各项比赛、国才杯国赛、全国大学英语竞赛外，增加针对三个

层次的第二课堂活动：第一层次教学包括学术报告演讲、学术词

汇竞赛、国际会议实践等；第二层次教学包括讲述中国故事、专

业市场调研、写作竞赛，配音大赛等；第三层次教学包括词汇竞

赛、朗诵大赛等。

（三）构建西安交通大学大学英语多元评价体系

倡导形成性评价的测评和教学理念，以能力发展为核心，由

单一的课堂考核方式转变为多维度评价。构建线上与线下、课程

考试与第二课堂活动相结合的课程考评体系。

通过大学英语入学水平考试、课程考评、大学英语水平考试，

做到本科三年全程监控和诊断学生的语言运用能力，达到以评促

学的目的。

同时，引入国际认可的评估方式，认可学生有效的雅思、托

福考试成绩，实现与我校大学英语水平考试的等效替代。

（四）组建智慧自主学习中心

与学校网信中心和外国语学院实验教学中心合作，充分利用

课程学习平台，优化线上线下多层次学习资源，组建智慧自主学

习中心。

智慧自主学习中心将作为我校统一管理的外语学习门户，整

合已有已有线上资源、建设新的教学资源、完善线上测评系统。

该智慧中心将主要由课程中心（包括基于外研社教材的 Unipus

自主学习平台、自建课程平台、写作中心等）、学习资源（利用

我校已购买的外语学习资源库）、测评中心（FIF 测试系统、学

习诊断系统）等几大模块构成，为学生提供多样化自主学习资源

和在线测验等自我测评手段。该智慧中心将有助于实现（1）学

生自我管理，自主完成学习任务；（2）教师跟踪学生学习过程，

及时给予反馈；（3）形成性考核更加合理完善。

四、改革内容

（一）实施分层教学

大学英语学习期限为本科三学年贯穿制，实行 8学分修读模

式。学生入学第一周内参加西安交通大学大学英语入学水平考试

笔试部分，根据测试结果，对所有学生进行分层次教学。

1.第一层次

学分构成：2 学分（免修）+ 2 学分《通用学术英语》+ 4

学分（专项类课程）

免修分数线将根据当年西安交通大学大学英语入学水平考

试成绩确定。

课程选修说明：

第一学期必修《通用学术英语》，第二学期至第六学期选修

以学术英语为主的高阶专项类课程。学有余力的学生还可修读由

外国语学院开设的大学法语、大学德语、大学俄语等第二外语课

程。

2.第二层次

学分构成：2学分《大学英语 I》+ 2学分（拓展类课程）+

4 学分（专项类课程）

课程选修说明：

第一学期必修《大学英语 I》，第二学期至第六学期选修 2

学分拓展类课程和 4 学分专项类课程。

3.第三层次

学分构成：2学分《大学英语 II》+ 2学分（拓展类课程）

+ 4 学分（专项类课程）

课程选修说明：

第一学期必修《大学英语 II》，第二学期至第六学期选修 2

学分拓展类课程和 4 学分专项类课程。从第一学期至第四学期，

为第三层次学生增设补充学时，每学期增开不少于 2 学时的综合

英语课程，为学生完成水平考试提供支撑。

（二）提升专项能力

在优化现有课程的基础上，新开设专项类课程。专项类课程

以补足或提高英语应用专项能力为目标，以学生所需和教师所长

为标准灵活设置。针对不同层级和不同交际技能开设专项能力实

践课程，以小班实践方式达到精准辅导目的。专项类课程学分设

置为 1学分（16学时）或 2学分（32学时）。专项类课程针对不

同层级设有以下四个类别：

课程类别 学生层次

语言技能类 第一层次、第二层次、第三层次

学术英语技能类 第一层次

出国留学类 第一层次、第二层次

文化文学类 第一层次、第二层次

（三）完善考核评价

1.西安交通大学大学英语水平考试

西安交通大学大学英语水平考试是面向我校本科生的统一

英语能力水平考试。由西安交通大学外国语学院负责设计和命

题，教务处组织实施，考试设计不依据任何大学英语课程的教材，

而是根据社会发展的需要和西安交通大学人才培养目标，在科学

的语言测试理论指导下独立完成设计；题目难度拟参照教育部制

定的《大学英语教学指南》中大学英语教学的“提高目标”要求，

以及《中国英语能力等级量表》的五级至六级能力水平。

所有学生在修满大学英语课程所要求的学分后，必须参加西

安交通大学大学英语水平考试。水平考试分为笔试和口试两个部

分，均单独报告成绩。笔试和口试成绩均合格者，视为考试合格。

水平考试成绩在我校毕业生成绩单中体现。毕业班学生不受需修

完大学英语课程学分限制，可直接报名参加英语水平考试。该水

平考试每年五月底举行一次。

2.课程免修

针对不同英语水平、特点和需求的本科生实施分层培养，外

国语学院为起点高的部分学生设置免修条件，并开设以学术英语

为主的系列高阶课程。免修条件如下：

（1）入学前参加雅思、托福考试并具备有效成绩，成绩达

到雅思 5.5分或托福 70分的学生（有效期内），可向外国语学院

教务办提出申请，同时递交免修申请书、雅思或托福成绩单原件

及复印件，经审核合格，可进入第一层次，免修 2 学分。

（2）入学后，取得雅思 6.5分或托福 90分的学生（有效期

内），可向外国语学院教务办提出申请，经审核合格，可以从未

修的英语课程中任选 2学分的课程免修（第一学期课程除外）。

以上免修条件适用于所有非英语专业在校生。

（四）毕业要求

西安交通大学本科生必须满足以下条件之一者，方具备毕业

条件：

1.西安交通大学英语水平考试笔试和口试均合格；

2.雅思考试成绩 6 分或以上，口语成绩不低于 5.5分，其他

分项成绩不低于 6 分；

3.托福成绩 80分或以上，口语成绩不低于 17 分

4.大学英语四级成绩不低于 450分，口语成绩 C；

5.大学英语六级成绩不低于 425分，口语成绩 C。

以上成绩必须是学生在校阶段取得的成绩。

民族预科班、体育特长生的英语课程结业条件按照教务处文

件执行。

（五）建设自主学习综合平台

充分利用新信息技术手段，整合语言学习资源，打造英语信

息化学习平台与网上语言学习社区。利用线上辅导、答疑，批改

作业等手段辅助课堂学习；基于语言应用能力训练、测评系统，

实现学生自助式语言训练。

五、预期改革成效

针对目前大学英语教学中存在的问题，通过相应的改革举

措，拟达到以下预期效果：

问题 举措 预期效果

新生英语水平差异大 分层分类教学

满足不同英语基础学

生英语能力提高的要

求

应试能力与语言应用

能力不匹配
开设专项类课程

达到精准化、个性化教

学，提升学生语言应用

能力

考核评价机制僵化，

不适应国际化发展趋

势

实施多元考核评

价体系

以考评为抓手，达到以

评促学，以评促教

学生外语自主学习动

力不足

组建智慧学习中

心

提升外语学习兴趣，增

强自主学习动力

六、工作部署

为保障大学英语教学改革的顺利进行，对人员、空间、经费

来源等方面采取以下措施：

（一）制度保障

《西安交通大学创建中国特色世界一流本科教育行动方案》

中大学英语课程改革被列入其中；外国语学院从绩效、政策导向

方面积极推进大学英语教学改革工作。

（二）人员保障

外国语学院组建大英教学改革工作小组，学院院长为组长，

主管本科教学的院长助理及大学英语教学中心主任为副组长，主

要负责教学改革总体设计，改革方案制定与推进实施；专家指导

组主要负责改革方案制定、改革教学方法、优化教学内容、组织

观摩教学、规划教学团队等工作；大学英语教学中心副主任及骨

干教师为组员形成日常工作机构，主要负责大学英语课程落实，

制定教学大纲、编写课程简介、落实日常教学、出卷阅卷、课程

进度、监控期末成绩等工作。大学英语教学中心全体教师以及教

学实验中心相关人员 100 余人参与。

（三）空间保障

物理空间主要指外文楼多媒体教室 28 间，网络教室 23 间，

作为大学英语教改实施场所；虚拟空间包括大学英语现有网上自

主学习平台 3个，FIF测试平台 1 个。

（四）经费来源

教务处设立大学英语教学改革专项经费，同时给予专项经

费，支持与国际组织机构合作或与培训机构合作的教学；外国语

学院给予一定绩效作为经费支持。

	fwzh
	fwyear
	fwh